

# FONDAZIONE ARTURO TOSCANINI

Sede Legale: Viale Barilla, 27/A PARMA (PR)

Iscritta al Registro Imprese di PARMA

C.F. e numero iscrizione: 92059760345

Iscritta al R.E.A. di PARMA al n. 184912/94

Partita IVA: 01875310342

## Bilancio Ordinario al 31/12/2019

### Stato Patrimoniale Attivo

	Esercizio 2019	Esercizio 2018
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	828	1.587
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	200.574	225.682
7) altre	1.919.138	2.066.460
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>2.120.540</i>	<i>2.293.729</i>
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	440.275	451.825
3) attrezzature industriali e commerciali	26.176	25.958
4) altri beni	242.381	246.770
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>708.832</i>	<i>724.553</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	15.090	15.090
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>15.090</i>	<i>15.090</i>
2) crediti		
d-bis) verso altri	260	544
esigibili entro l'esercizio successivo	260	544
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti</i>	<i>260</i>	<i>544</i>
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>15.350</i>	<i>15.634</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>2.844.722</i>	<i>3.033.916</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		

	Esercizio 2019	Esercizio 2018
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	23.903	12.824
<b>Totale rimanenze</b>	<b>23.903</b>	<b>12.824</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti	333.182	368.493
esigibili entro l'esercizio successivo	333.182	368.493
esigibili oltre l'esercizio successivo		
5-bis) crediti tributari	124.198	231.960
esigibili entro l'esercizio successivo	124.198	231.960
esigibili oltre l'esercizio successivo		
5-ter) imposte anticipate	369.760	371.035
5-quater) verso altri	585.039	1.033.239
esigibili entro l'esercizio successivo	585.039	1.033.239
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>Totale crediti</b>	<b>1.412.179</b>	<b>2.004.727</b>
<b>III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
4) altre partecipazioni	7.332	7.332
<b>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>7.332</b>	<b>7.332</b>
<b>IV - Disponibilita' liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	278.752	51.493
3) danaro e valori in cassa	1.385	3.728
<b>Totale disponibilita' liquide</b>	<b>280.137</b>	<b>55.221</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.723.551</b>	<b>2.080.104</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>56.158</b>	<b>89.380</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>4.624.431</b>	<b>5.203.400</b>

## Stato Patrimoniale Passivo

	Esercizio 2019	Esercizio 2018
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>837.321</b>	<b>797.810</b>
I - Capitale	727.380	696.912
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	70.432	70.429
<i>Totale altre riserve</i>	<i>70.432</i>	<i>70.429</i>
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	39.509	30.469
Totale patrimonio netto	837.321	797.810
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	1.164.994	1.012.365
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>1.164.994</i>	<i>1.012.365</i>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>802.547</b>	<b>867.502</b>
<b>D) Debiti</b>		
4) debiti verso banche	340.151	828.487
esigibili entro l'esercizio successivo	340.151	489.645
esigibili oltre l'esercizio successivo		338.842
6) acconti	121.590	235.453
esigibili entro l'esercizio successivo	121.590	235.453
esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) debiti verso fornitori	552.133	468.270
esigibili entro l'esercizio successivo	552.133	468.270
esigibili oltre l'esercizio successivo		
12) debiti tributari	134.976	79.620
esigibili entro l'esercizio successivo	134.976	79.620
esigibili oltre l'esercizio successivo		
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	215.440	223.405
esigibili entro l'esercizio successivo	215.440	223.405
esigibili oltre l'esercizio successivo		
14) altri debiti	427.678	492.182
esigibili entro l'esercizio successivo	427.678	492.182
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti</i>	<i>1.791.968</i>	<i>2.327.417</i>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>27.601</b>	<b>198.306</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>4.624.431</i>	<i>5.203.400</i>

## Conto Economico

	Esercizio 2019	Esercizio 2018
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.443.076	1.614.661
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	5.570.391	5.763.606
altri	478.618	516.935
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>6.049.009</i>	<i>6.280.541</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>7.492.085</i>	<i>7.895.202</i>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	23.633	27.609
7) per servizi	1.135.528	1.374.486
8) per godimento di beni di terzi	200.096	232.009
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.908.298	4.070.874
b) oneri sociali	1.123.054	1.154.824
c) trattamento di fine rapporto	256.677	250.752
e) altri costi	94.378	128.795
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>5.382.407</i>	<i>5.605.245</i>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	187.513	185.385
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	70.311	69.562
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	2.742	3.251
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>260.566</i>	<i>258.198</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	11.079-	1.373
12) accantonamenti per rischi	170.000	
13) altri accantonamenti	150.000	150.000
14) oneri diversi di gestione	83.261	71.046
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>7.394.412</i>	<i>7.719.966</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>97.673</b>	<b>175.236</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	26	78
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>26</i>	<i>78</i>

	<b>Esercizio 2019</b>	<b>Esercizio 2018</b>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	26	78
17) interessi ed altri oneri finanziari		
altri	20.209	38.788
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	20.209	38.788
17-bis) utili e perdite su cambi	14	14
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	20.169-	38.696-
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		25.000
<i>Totale svalutazioni</i>		25.000
<i>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</i>		25.000-
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>77.504</b>	<b>111.540</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	36.720	38.825
imposte differite e anticipate	1.275	42.246
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	37.995	81.071
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>39.509</b>	<b>30.469</b>

## Rendiconto Finanziario

### Rendiconto Finanziario - Metodo indiretto

	Importo al 31/12/2019	Importo al 31/12/2018
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	39.509	30.469
Imposte sul reddito	37.995	81.071
Interessi passivi/(attivi)	20.183	38.710
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		(14.750)
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>97.687</i>	<i>135.500</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	595.375	409.033
Ammortamenti delle immobilizzazioni	257.824	254.947
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>853.199</i>	<i>663.980</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>950.886</i>	<i>799.480</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(11.079)	1.372
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	35.311	229.065
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	83.863	(341.709)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	33.248	(21.547)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(170.705)	(19.342)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	423.287	(40.464)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>393.925</i>	<i>(192.625)</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>1.344.811</i>	<i>606.855</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(19.163)	(36.601)
(Imposte sul reddito pagate)	(38.808)	(44.979)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(504.959)	(556.529)

	Importo al 31/12/2019	Importo al 31/12/2018
Altri incassi/(pagamenti)		
<i>Totale altre rettifiche</i>	(562.930)	(638.109)
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>781.881</b>	<b>(31.254)</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(14.324)	(19.674)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(54.590)	(42.346)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti	284	25.000
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(68.630)</b>	<b>(37.020)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(130.664)	128.150
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)	(357.671)	(363.193)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(488.335)</b>	<b>(235.043)</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>224.916</b>	<b>(303.317)</b>
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio	55.221	358.538
Depositi bancari e postali	51.493	354.843
Assegni		

	Importo al 31/12/2019	Importo al 31/12/2018
Danaro e valori in cassa	3.728	3.695
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	55.221	358.538
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio	280.137	55.221
Depositi bancari e postali	278.752	51.493
Assegni		
Danaro e valori in cassa	1.385	3.728
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	280.137	55.221
Di cui non liberamente utilizzabili		
Differenza di quadratura		